
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ       
Email: rescom@upatras.gr 
Ν.4957/2022 

 

 

 

 

 

Πάτρα, 28/03/2025 
Αριθμ. Πρωτοκόλλου: 32281 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΑΡΙΘ. 950/29.01.2025 
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ  
 

Σας ενημερώνουμε ότι η Επιτροπή Ερευνών και Διαχείρισης του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας , στην αριθμ. 950/29.01.2025 Συνεδρίασή 
της, αποφάσισε ομόφωνα τα κάτωθι:  
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………… 
Θέμα 7ο: Τρέχοντα Θέματα  
(Ο ι  απο φά σει ς  τ ης  Επ ιτρ οπή ς  Ε ρε υν ών και  Δ ιαχ εί ρι σης  το υ Ε ιδ ικο ύ Λογα ρι ασμο ύ Κ ονδ υλί ων  
Έρε υνας  στο  παρόν  θέμα  ε ίνα ι  ομ όφ ωνε ς  πλην  τ ω ν  περ ιπτώ σε ων  κατά  τ ις  οπο ίες  μέλ ος  τ ης  
Επιτ ρο πή ς  φέ ρε ι  τ η ν  ιδ ιότη τα  το υ  Επι στημ ονι κά  Υπευ θ ύν ου ή  άλλ ω ς 
εμπλ εκομ ένο υ/ ενδ ιαφε ρομ ένου  στα  κάτ ωθ ι  α ιτ ήμ ατα ,  ο πότ ε  η  έγκ ρι ση δ ίδ εται  κατά  πλ ειο ψηφ ία  
πλην  το υ εν δια φε ρόμεν ου  μέλου ς ,  το  ο ποί ο  αποχ ωρ ε ί  κατά  την  σ υζ ήτη ση  το υ ε κάστο τε  θ έματος  

κα ι  ε παν έρ χεται  αμέ σ ως μ ετά  την  ολο κλή ρω σ η αυ το ύ )      
16.  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
17. Επί του αριθμ. 6287/17.01.2025, η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται 

σχετικά και διαπιστώνει πως  το αίτημα του κ. Πανίδη έχει συμπεριληφθεί 

στην Ημερήσια Διάταξη στον α/α 16 με αριθμ. πρωτ.: 9015/2025.  

18. Επί του αριθμ. 7936/23.01.2025 εισηγητικού εγγράφου του 
Τμήματος Λογιστηρίου και Χρηματοοικονομικών Συναλλαγών της 
υπηρεσίας, η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται ότι τα βεβαιωμένα έσοδα 
μέχρι 31.12.2024 από ίδιους πόρ ους  όπως αυτοί ορίζονται στο άρθρο 230 
του ν.4957/2022 και σύμφωνα με την παράγραφο 6 του άρθρου 237 του ν 
4957/2022, ανέρχονται σε 4.035.126,03 ευρώ, το οποίο αναλύεται ως εξής:  

δα) παρακρατήσεις (overhead) 
                                      
3.166.825,56 €  

δβ) έσοδα από εκδόσεις 
                                                           
-   €  

δγ) έσοδα από εμπορική εκμετάλλευση δικαιωμάτων διανοητικής 
ιδιοκτησίας κτλ 

                                                           
-   €  

δδ) έσοδα από τόκους και αξιοποίηση περιουσιακών στοιχείων 
                                         
599.198,88 €  

δε)έσοδα από κρατήσεις αμοιβών από άσκηση επιχειρηματικής 
δραστηριότητας 

                                            
47.928,26 €  

δστ) έσοδα απόδοσης ποσοστού από νοσοκομεία 
                                            
69.736,80 €  

δζ) κρατήσεις αμοιβών μελών ΔΕΠ από συμμετοχή σε έργα 
                                         
151.436,53 €  

δη) έσοδα από παράβολα                                                            

mailto:rescom@upatras.gr
ΑΔΑ: 63ΛΨ469Β7Θ-ΑΨΗ



2 

 

-   €  

δθ) Έσοδα που αποδίδονται από τα  Ινστιτούτα 
                                                           
-   €  

  
                                      
4.035.126,03 €  

19.  Η Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη τα βεβαιωμένα έσοδα από 

ίδιους πόρους για το έτος 2024 σύμφωνα με το αριθμ. 7936/23.01.2025 

έγγραφο και σε συνέχεια της εισήγησης που εγκρίθηκε στην αριθμ. 

942/04.12.2024 Συνεδρίασής της σχετικά με τον προϋπολογισμό έτους 

2025 (Απόφαση του αριθμ. 15/19.12.2024 Συμβουλίου Διοίκησης),  

ομόφωνα εισηγείται προς το Συμβούλιο Διοίκησης του Ιδρύματος την 

απόδοση ποσού ύψους 201.756,30 ευρώ προς τον τακτικό προϋπολογισμό 

του Α.Ε.Ι .  (5% επί των εσόδων από ίδιους πόρους),  σύμφωνα με  την παρ. 5 

του άρθρου 237 του ν.4957/2022.  

20.  Η Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη τα βεβαιωμένα έσοδα από 

ίδιους πόρους για το έτος 2024 σύμφωνα με το αριθμ. 7936/23.01.2025 

έγγραφο και σε συνέχεια της εισήγησης που εγκρίθηκε στην αριθμ. 

942/04.12.2024 Συνεδρίασής της σχετικά με τον προϋπολογισμό έτους 

2025 (Απόφαση του αριθμ. 15/19.12.2024 Συμβουλίου Διοίκησης),  

ομόφωνα εισηγείται προς το Συμβούλιο Διοίκησης του Ιδρύματος την 

απόδοση ποσού 80.702,52 ευρώ υπέρ της Μονάδας Μεταφοράς 

Τεχνολογίας και Καινοτομίας (2% επί των εσόδων από ίδιους πόρους),  

σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 211 του ν.4957/2022.   

21.  Επί του αριθμ. 5566/16.01.2025 εισηγητικού εγγράφου του Τμ. 

Διαχείρισης Έργων σχετικά με την ακύρωση σύμβασης 91548 κ. Νικολάου 

ως Επιστημονικά Υπεύθυνο του Τμ. ΤΕΠΕΚΕ για το Ακαδ. Έτος 2022 -2023, η 

Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη ότι Ο κ. Νικολάου παρόλο που 

πραγματοποίησε όλες τις απαιτούμενες διαδικασίες (δημοσίευση 2 

προσκλήσεων) δεν τοποθέτησε τελικά κανέναν φοιτητή/τρια σε θέση 

πρακτικής άσκησης για το  Ακαδ. Έτος 2022-2023, ομόφωνα εγκρίνει την 

ακύρωση της σύμβασης με κωδικό 91548, στο πλαίσιο του έργου με Φ.Κ. 

82331 και Επιστημονικά Υπεύθυνο τον κ. Σ. Νικολαρόπουλο.  

22.  Επί του αριθμ. 7635/22.01.2025 αιτήματος της κ. Β.  Δελλή, 

Γραμματέας του Συλλόγου ΕΕΠ Παν. Πατρών σχετικά με την προσθήκη του 

κλάδου ΕΕΠ στις Δράσεις: 1. Ενίσχυση Δημοσιεύσεων σε περιοδικά υψηλής 

απήχησης και 2. Πρόγραμμα ΜΕΔΙΚΟΣ, Ενίσχυση Νεοδιοριζόμενων Μελών 

ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ, η Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα εισηγείται προς το 

Συμβούλιο Διοίκησης του Ιδρύματος:  α. Για τη Δράση "Ενίσχυση 

Δημοσιεύσεων σε Περιοδικά Υψηλής Απήχησης", προτείνεται η παροχή 

δυνατότητας υποβολής αίτησης από μέλη του κλάδου ΕΕΠ. Η αξιολόγηση 

των αιτήσεων θα γίνεται κατά περίπτωση, εφόσον πληρούνται συνολικά οι 

προϋποθέσεις της Δράσης.  Β. Για το Πρόγραμμα ΜΕΔΙΚΟΣ – Ενίσχυση 

ΑΔΑ: 63ΛΨ469Β7Θ-ΑΨΗ



3 

 

Νεοδιοριζόμενων Μελών ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ, εισηγείται τη διατήρηση των 

υφιστάμενων κριτηρίων και προϋποθέσεων, χωρίς τροποποίηση.  

23. Επί του αριθμ. 7511/22.01.2025 μηνύματος ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου της κ. Ι .  Αγγελατοπούλο σχετικά με την παροχή 

διευκρινήσεων για την προσθήκη προϋποθέσεων στις Δράσεις: 1. 

Πρόγραμμα ΜΕΔΙΚΟΣ – Ενίσχυση Νεοδιοριζόμενων Μελών ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, 

ΕΤΕΠ, 2. Πρόγραμμα Ενίσχυσης Ερευνητικών  Δραστηριοτήτων – 

Συγχρηματοδότηση αγοράς και επισκευής εξοπλισμού μικρής  κλίμακας, 3.  

Οικονομική ενίσχυση διοργάνωσης  συνεδρίων από πόρους της Επιτροπής 

Ερευνών, 4.  Ενίσχυση Δημοσιεύσεων σε περιοδικά  υψηλής απήχησης και 

συγκεκριμένα γ ια την καταχώρηση Aff i l iation University of Patras, η 

Επιτροπή Ερευνών ενημερώνει την κ. Ι .  Αγγελετοπούλου πως οι εν λόγω 

δράσεις αφορούν μέλη ΔΕΠ, ΕΔΙΠ,  ΕΤΕΠ (κατά περίπτωση και όπως αυτά 

αναφέρονται στην επίσημη ιστοσελίδα της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ) και σε κάθε 

περίπτωση οι αιτούντες οφείλουν να καταχωρούν Affi l iat ion University of 

Patras.   

24.  Επί του αριθμ.  8041/23.01.2025 Διευκρινιστικού ερωτήματος τη ς 

κας Ευ. Παπαστεργιάδου, Διευθύντριας του ΠΜΣ: Εφαρμοσμένη Οικολογία 

& διαχείριση Περιβάλλοντος, σχετικά με την Δράση Α. 19 , Ενίσχυση Π.Μ.Σ. 

& Δ.Π.Μ.Σ. (χωρίς δίδακτρα), από πόρους της Επιτροπής Ερευνών , η 

Επιτροπή ερευνών ομόφωνα διευκρινίζει ότι στους ε γγεγραμμένους 

φοιτητές του ΠΜΣ περιλαμβάνονται  μόνο οι εγγεγραμμένοι φοιτητές του 

πρώτου έτους.  

25. Επί του αριθμ. 8943/27.01.2025 αιτήματος κάλυψης εξόδων 

δημοσίευσης, το οποίο υποβλήθηκε στο πλ αίσιο της Δράσης Α.16 Ενίσχυση 

Δημοσιεύσεων σε Περιοδικά Υψηλής Απήχησης, η Επιτροπή Ερευνών 

εγκρίνει ομόφωνα το αίτημα του Αναπληρωτή Καθηγητή κ Π. Κουτσοβίτη 

(Τμ. Γεωλογίας), για τη κάλυψη των εξόδων δημοσίευσης (Geochemistry,  

Geophysics, Geosystems (G-cubed) -  American Geophysical Union (AGU)-

John Willey & Sons_Wil ley) ύψους 2.890,00 USD, σύμφωνα με τα 

αναφερόμενα στην καταχώρησή του στην ειδική ηλεκτρονική φόρμα της 

ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ και τη σχετική εισήγηση του Προέδρου της Επιτροπής (Q2 στο 

JCR). Η Επιτροπή εκφράζει τα συγχαρητήρια της στους συγγραφείς και 

επισημαίνει ότι οφείλουν να επισημάνουν την οικονομική στήριξη της 

Επιτροπής Ερευνών στο τελικό κείμενο της δημοσίευσης, σύμφωνα με το 

πρότυπο ευχαριστιών, όπως αναφέρεται στη σελίδα της Δράσης Α.16 

Ενίσχυση Δημοσιεύσεων σε Περιοδικά Υψηλής Απήχησης .  

26. Επί του αριθμ. 9079/27.01.2025 αιτήματος κάλυψης εξόδων 

δημοσίευσης, το οποίο υποβλήθηκε στο πλαίσιο της Δράσης Α.16 Ενίσχυση 

Δημοσιεύσεων σε Περιοδικά Υψηλής Απήχησης, η Επιτροπή Ερευνών 

εγκρίνει ομόφωνα το αίτημα του Καθηγητή κ Π. Νικολακόπουλου (Τμ. 

https://research.upatras.gr/journals
https://research.upatras.gr/journals
ΑΔΑ: 63ΛΨ469Β7Θ-ΑΨΗ



4 

 

Μηχανολόγων και Αεροναυπηγών Μηχανικών ), για τη κάλυψη των εξόδων 

δημοσίευσης (Alexandria Engineering Journal _ Elsevier)  ύψους 1.370,00 

ευρώ, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην καταχώρησή του στην ειδική 

ηλεκτρονική φόρμα της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ και τη σχετική εισήγηση του Προέδρου 

της Επιτροπής (Q1 στο JCR).  Η Επιτροπή εκφράζει τα συγχαρητήρια της 

στους συγγραφείς και επισημαίνει ότι οφείλουν να επισημάνουν την 

οικονομική στήριξη της Επιτροπής Ερευνών στο τελικό κείμενο της 

δημοσίευσης, σύμφωνα με το πρότυπο ευχαριστιών, όπως αναφέρεται στη 

σελίδα της Δράσης Α.16 Ενίσχυση Δημοσιεύσεων σε Περιοδικά Υψηλής 

Απήχησης 

27.  Επί του αριθ. 9029/27.01.2025 αιτήματος της κ. Αικ. Παπανικολάου, 

σχετικά με την κάλυψη ποσού ύψους 621,60 ευρώ, το οποίο προκύπτει 

από έξοδα Φ.Π.Α. δημοσίευσης , η Επιτροπή Ερευνών σε συνέχεια της 

αριθμ. 119892/11.12.2024 Απόφαση της στην αριθμ. 944/11.12.2024 

Συνεδρίασης της στο πλαίσιο της Δράσης Α.16 Ενίσχυση Δημοσιεύσεων σε 

Περιοδικά Υψηλής Απήχησης,  ομόφωνα δεν εγκρίνει το ανωτέρω αίτημα 

καθώς η εξόφληση Φ.Π.Α. δεν προβλέπεται για τις ενδοκοινοτικές 

συναλλαγές.  

28. ----------------------------------------------------------------------------------- 

29. Επί του αριθμ. 8858/27.01.2025 (αρ. πρωτ. Παν. Πατρών 

5435/23.01.2025) Μνημονίου Συνεργασίας τ ου Πανεπιστημίου Πατρών 

(Τμήμα Αλιείας & Υδατοκαλλιεργειών) με την εταιρεία Cerva Trova Ltd – 

Bulgaria, η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται σχετικά και εγκρίνει ομόφωνα 

την υπογραφή του ανωτέρω Μνημονίου Συνεργασίας με την επισήμανση 

ότι:  α) αναφορικά με την ερευνητική συνεργασία, οι δραστηριότητες να 

είναι σύμφωνες με την κείμενη νομοθεσία και τον Οδηγό Χρηματοδότησης 

της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ και του Εσωτερικού Κανονισμού Μεταφοράς Τεχνολογίας 

και Διαχείρισης Διανοητικής Ιδιοκτησίας και β) να προστεθεί το άρθρο 5. 

FINANCIAL TERMS «5.1 The cooperation decided by this Memorandum of 

Understanding is primari ly based on the principle of non -exchange of 

funds, apart from a separate agreement to define f inancial com mitments in  

the areas of activity of the Memorandum , 5.2 All  ac tivit ies undertaken 

pursuant to this Memorandum shall  be subject to the availabil ity of 

resources of the Parties.» βάσει προτύπου.   

Η ανωτέρω απόφαση προωθείται προς τον Πρόεδρο του Τμήματος και το 

Τμήμα Διεθνών Σχέσεων του Ιδρύματος  

30.  Επί του αριθμ. 8096/23.01.2025 εισηγητικού εγγράφου του Τμ. 

Διαχείρισης Έργων, η Επιτροπή Ερευνών διαπιστώνει ότι ε κ παραδρομής 

σε απόφαση της στην αριθμ. 932/02.10.2024 (αρι θμ. πρωτ.   90703/2024) 

αναφέρθηκε λάθος κωδικός ΟΠΣ, ομόφωνα εγκρίνει  την διόρθωση του 

κωδικού ΟΠΣ στα στοιχεία του Τραπεζικού λογαριασμού του έργου από 

https://research.upatras.gr/journals
https://research.upatras.gr/journals
https://research.upatras.gr/journals
https://research.upatras.gr/journals
ΑΔΑ: 63ΛΨ469Β7Θ-ΑΨΗ



5 

 

ΟΠΣ ΤΑ 5180664 (Αστέρια) σε ΟΠΣ ΤΑ 5185218 - (SUB.1.2) Επισκέπτες 

Καθηγητές/ Επισκέπτες Ερευνητές ,  στο πλαίσιο του έργου με Φ.Κ. 83684 

και Επιστημονικά Υπεύθυνο τον κ. Π. Νικολακόπουλο.  

31.  Επί του αριθμ. 8831/27.01.2025 αιτήματος της Επιστημονικά 

Υπεύθυνης του έργου με Φ.Κ. 37071700 κ. Π. Μιχαλακάκου σχετικά με 

Ανταποδοτική Υποτροφία στο  ως άνω πρόγραμμα «ΤΣΜΕΔΕ Τομέα 

Ενέργειας, Αεροναυτικής και  Περιβάλλοντος», η Επιτροπή Ερευνών 

ενημερώνεται σχετικά και ομό φωνα εγκρίνει το ως άνω αίτημα.  

32. Επί του αριθμ. 7264/21.01.2025  εισηγητικού εγγράφου του Τμ. 

Διαχείρισης Έργων σχετικά με την Επιστροφή έμμεσων κρατήσεων 2024 

στις φοιτητικές ομάδες,  η Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη την 

αριθμ. 183/16.06.2024 απόφαση το υ Πρυτανικού συμβούλιου (αρ. πρωτ. 

42581/13.06.2024) αναφορικά με την τροποποίηση του άρθρου 16 του 

Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρισης Προγραμμάτων του ΕΛΚΕ με την 

προσθήκη της παρ. 8 ως εξής: «η παρακράτηση του ΕΛΚΕ σε χορηγίες και 

δωρεές που λαμβάνει το Ίδρυμα για τις δραστηριότητες των φοιτητικών 

και εθελοντικών ομάδων είναι μηδέν, θέλοντας να στηριχθεί το έργο των 

ομάδων και να προωθηθούν οι δράσεις τους με αποτελεσματικό τρόπο», 

ομόφωνα εγκρίνει την επιστροφή των έμμεσων κρατήσεων που 

πραγματοποιήθηκαν στις συμβάσεις χορηγιών το 2024 στα κάτωθι έργα: 

Για το έργο με ΦΚ  81750 και Ε/Υ τον Καθηγητή Πατρινός Γεώργιος:  

 

Αριθμός Φορέας Χρηματοδότησης Ημ.Έναρξης Ημ.Λήξης Ποσό 
Επιστροφη 
Κράτησης 

10% 

2024/51274 

SB BIOANALYTICA ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

28/05/2024 31/12/2024 1.000,00 100 

2024/54952 

METROLAB Π ΚΑΠΕΤΗΣ Α Ε 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΙΔΩΝ 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

04/06/2024 31/12/2024 200 20 

   

Συνολικό Ποσό: 120 

33.  Επί του αριθμ. 7426/22.01.2 025 αιτήματος της κ. Αικ.  

Κουτσοπούλου, (προσωπικό με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου 

Ι.Δ.Ο.Χ) ομόφωνα αποφασίζει την εξέταση του εν λόγω θέματος σε 

επόμενη Συνεδρίασή της και την ενημέρωση της Υπηρεσίας για την παροχή 

προς το Σώμα μιας συγκεντρωτικής αναφοράς, η οποία θα περιλαμβάνει το 

ωράριο εργασίας όλων των υπαλλήλων  της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ.   

ΑΔΑ: 63ΛΨ469Β7Θ-ΑΨΗ



6 

 

34.  Επί του αριθμ. 7428/22.01.2025 αιτήματος της κ. Αικ.  

Κουτσοπούλου, (προσωπικό με σύμβαση εργασίας ορισμέ νου χρόνου 

Ι.Δ.Ο.Χ) ομόφωνα αποφασίζει την εξέταση του εν λόγω θ έματος σε 

επόμενη Συνεδρίασή της.  

35. Επί του αριθμ. 7488/22.01.2025 αιτήματος της κ. Ε. Τζιτζιρέλλη,  

(προσωπικό με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου Ι.Δ.Ο.Χ)  ομόφωνα 

αποφασίζει την εξέταση του εν λόγω θέματος σε επόμενη Συνεδρίασή της.   

36. Επί του αριθμ. 7530/22.01.2025 αιτήματος της κ. Μ. 

Παπακωνσταντίνου, (προσωπικό με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου 

Ι.Δ.Ο.Χ) ομόφωνα αποφασίζει την εξέταση του εν λόγω θέματος σε 

επόμενη Συνεδρίασή της.   

37. Επί του αριθμ. 8949/27.01.2025  αιτήματος της κ.  Ελ. Τ**********,  

(προσωπικό ΙΔΟΧ) σχετικά με την αναγνώριση Μεταπτυχιακού τίτλου και 

προϋπηρεσίας για μισθολογική εξέλιξη, η Επιτροπή ομόφωνα:  α. εγκρίνει 

την αναγνώριση του μεταπτυχιακού τ ης τίτλου ο οποίος είναι συναφής με 

το υπό ανάθεση έργο και β. εγκρίνει την αναγνώριση πρ οϋπηρεσίας, η 

οποία έχει διανυθεί δυνάμει συμβάσεων έργου σε υπηρεσίες και φορείς 

της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4354/ 2015, σύμφωνα με το άρθρο 11 του 

ν. 4354/2015 και συμβάσεις έργου ιδιωτικ ού δικαίου ορισμένου χρόνου 

(ΙΔΟΧ). Με τη νέα μισθολογική κατάτα ξη, η κα Ελ.  Τ********* 

κατατάσσεται στο ΜΚ7, στο πλαίσιο του έργου με Φ.Κ. 82940. 

38. Επί του αριθμ. 9000/27.01.2025 αιτή ματος της κ. Μ. 

Π*************** (προσωπικό ΙΔΟΧ) σχετικά με την αναγνώριση 

Μεταπτυχιακών τίτλων και προϋπηρεσίας για μισθολογική εξέλιξη, η 

Επιτροπή ομόφωνα:  α. δεν εγκρίνει την αναγνώριση των μεταπτυχιακών 

της τίτλων, οι οποίοι δεν είναι συναφής με το υπό ανάθεση έργο και β. 

εγκρίνει την αναγνώριση προϋπηρεσίας, η οποία έχει δι ανυθεί δυνάμει 

συμβάσεων έργου σε υπηρεσίες και φορείς της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν.  

4354/ 2015, σύμφωνα με το άρθρο 11 του ν. 4354/2015 και συμβάσεις 

έργου ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου (ΙΔΟΧ).  Με τη νέα μισθολογική 

κατάταξη, η κα *************** κατατάσσεται στο ΜΚ5, στο πλαίσιο του 

έργου με Φ.Κ. 82940.  

39. Επί του αριθμ. 9019/27.01.2025 αιτήματος της κ. Κ. Κ******  

(προσωπικό ΙΔΟΧ) σχετικά με την αναγνώριση Διδακτορικού τίτλου για 

μισθολογική εξέλιξη, η Επιτροπή ομόφωνα δεν εγκρίνει την αναγνώριση 

του διδακτορικού της τίτλου, ο οποίος δεν είναι συναφής με το υπό 

ανάθεση έργο στο πλαίσιο του έργου με Φ.Κ. 82940. 

40. Επί του αριθμ. 9022/27.01.2025 αιτήματος της κ. Α**. Κ*********** 

(προσωπικό ΙΔΟΧ) σχετικά με την αναγνώριση Μεταπτυχιακού τίτλου και 

προϋπηρεσίας για μισθολογική εξέλιξη, η Επιτροπή ομόφωνα:  α. εγκρίνει 

την αναγνώριση του μεταπτυχιακού της τίτλου ο οποίος είναι συναφής με 

ΑΔΑ: 63ΛΨ469Β7Θ-ΑΨΗ



7 

 

το υπό ανάθεση έργο και β. εγκρίνει την αναγνώριση προϋπηρεσίας, η 

οποία έχει διανυθεί δυνάμει συμβάσεων έργου σε υπηρεσίες και φορείς 

της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4354/ 2015, σύμφωνα με το άρθρο 11 του 

ν. 4354/2015 και συμβάσεις έργου ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου 

(ΙΔΟΧ). Με τη νέα μισθολογική κατάταξη, η κα Α**. Κ*********** 

κατατάσσεται στο ΜΚ3, στο πλαίσιο του έργου με Φ.Κ. 82940.  

41. Επί του αριθμ. 7881/23.01.2025 εισηγητικού εγγράφου τ ου Τμ. 

Λογιστικής και Χρηματοοικονομικών Συναλλαγών σχετικά με αναστροφή 

της επισφάλειας στο πλαίσιο του έργου με Φ.Κ. 80364, η Επιτροπή 

Ερευνών ενημερώνεται σχετικά και ομόφωαν εγκρίνει την αναστροφή της 

επισφάλειας του ΤΠΥ 238Α/08.05.19 (αρ.  συμψηφιστικής εγγραφής 

6665849/02.01.21),  το οποίο εξοφλήθηκε στις 16.12.24 από τον φορέα 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΥΛΛΟΓΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΩΦΕΛΕΙΑΣ.  

42. Επί του αριθμ. 8497/24.01.2025 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου με Φ.Κ. 82188 σχετικά με τη ν μεταφορά 

καταχωρημένων ανθρωπομηνών μεταξύ WP’ s του ως άνω έργου, η 

Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα εγκρίνει την μεταφορά ωρών μεταξύ WP’ s  

(από WP15 σε WP5) για την σύμβαση με κωδικόπ 119623 και συγκεκριμένα 

την εντολή αμοιβής 125736/2024.  

43. Επί του αριθμ. 8808/27.01.2025 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου κ. Β. Κόμη, σχετικά με την  συμμετοχής του ως Εταίρος στην 

πρόσκληση υποβολής προτάσεων του προγράμματος Erasmus + 2025 , η 

Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη ότι :  α. σύμφωνα με την 

πρόσκληση, κάθε OID (κωδικός Φορέα) μπορεί να υποβάλλει συνολικά 

μέχρι 15 αιτήσεις ανά προθεσμία υποβολής αιτήσεων:  • 10 αιτήσεις στη 

δράση ΚΑ220 &  • 5 αιτήσεις συνολικά στη δράση ΚΑ210 (Συμπράξεις 

Μικρής Κλίμακας) (1  ως Συντονιστής και 4 ως εταίρος ή 5 ως εταίρος) , β.  

στην υπ' αριθμ. 948/16-01-2025 Συνεδρίασή είχαν εγκριθεί 10 συμμετοχές 

για το ΚΑ220 και καμία για τις 5 κενές θέσεις συμμετοχής στην κατηγορία 

ΚΑ210 και γ. το αίτημα του κου Κόμη είναι εκπρόθεσμο ως προς την 

προθεσμία που είχαμε δώσε ιστην Ανακοίνωση προς την Κοινότη τα 

(13.01.2025) αλλά η κατηγορία ΚΑ210 έχει διαθέσιμες 5 θέσεις 

συμμετοχής ομόφωνα εγκρίνει το  ως άνω αίτημα. 

44.   Επί του αριθμ. 7082/21.01.2025 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου κ Φ. Παπαθανασόπουλου, η Επιτροπή Ερευνών εγκρίνει 

ομόφωνα την επιστροφή πο σού 60,00 ευρώ στην κα Κωτσιά Καίτη (λόγω 

ακύρωσης της συμμετοχής της στο πρόγραμμα με τίτλο "Νοσηλευτική 

Μονάδων Εντατικής Θεραπείας -  Τμήμα Α"), στο πλαίσιο του έργου με Φ.Κ. 

81991 και τίτλο: «Νοσηλευτική Μονάδων Εντατικής Θεραπείας -  Τμήμα Α».  

ΑΔΑ: 63ΛΨ469Β7Θ-ΑΨΗ



8 

 

45. Επί του αριθμ. 7335/22.01.2025 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου κ Φ. Παπαθανασόπουλου, η Επιτροπή Ερευνών εγκρίνει 

ομόφωνα την επιστροφή ποσού 30,00 ευρώ στην κα Ντογκαρου 

Κωνσταντίνα (λόγω ακύρωσης της συμμετοχής της στην επιπλέον ενότητα 

του προγράμματος με τ ίτλο «Πρώτες Βοήθειες») ,  στο πλαίσιο του έργου με 

Φ.Κ. 82316 και τίτλο: «ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ -  ΤΜΗΜΑ Α».   

46. Επί του αριθμ. 7599/22.01.2025 αιτήματος της Επιστημονικά 

Υπεύθυνης Αντιπρύτανη Φοιτητικής Μέριμνας κας Ελ.  Αλμπάνη, η 

Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη και την εισήγηση του Τμ. 

Λογιστικής & Χρηματοοικονομικών Συναλλαγών της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, ομόφωνα 

εγκρίνει το σχετικό αίτημα και την επιστροφή του ποσού των 200,00 ευρώ 

το οποίο δόθηκε ως εγγύηση για δωμάτιο της φοιτητικής εστίας στην 

φοιτήτρια  ΑΒΙΖΙΑΝ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ, καθώς παρέδωσε το δωμάτιο, στο πλαίσιο 

του ΦΚ:82754.  

47.  Επί του αριθμ. 5396/16.01.2025 αιτήματος της Επιστημονικά 

Υπεύθυνης του έργου με Φ.Κ. 82402 κ. Μ. Ορκούλα, η Επιτροπή Ερευνών 

ομόφωνα διαπιστώνει την εκ παραδρομής καταχώρηση του ως ά νω 

πρωτοκόλλου στην Ημερήσια Διάταξη.  

48.  Επί του αριθμ. 8883/27.01.2025 του Επιστημονικά Υπευθύνου του 

έργου με Φ.Κ. 60021, τίτλο: «Ανάπτυξη Συστημάτων Επιστημονικής 

Τεχνοοικονομικής Οργάνωσης Υπηρεσιών» Πρύτανη Πανεπιστημίου 

Πατρών, κ Χρ. Μπούρα για την έν ταξη του κ. Σπήλιου Ηλιόπουλου στην 

ερευνητική ομάδα του έργου με έγκριση της Επιτροπής Ερευνών χωρίς 

άλλη διαδικασία, στο πλαίσιο εφαρμογής του Ν.4957/2022, άρθρο 243 

παρ. 4β όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 101 του Ν. 

5094/2024, η Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα εγκρίνει την ένταξη του κ.  

Σπήλιου Ηλιόπουλου στην ερευνητική ομάδα του έργου με έγκριση της 

Επιτροπής Ερευνών χωρίς άλλη διαδικασία, στο πλαίσιο εφαρμογής του 

Ν.4957/2022, άρθρο 243 παρ. 4β όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 

άρθρου 101 του Ν. 5094/2024.  

49.  Επί του αριθ. 8978/27.01.2025 (εκ παραδρομής στην Ημερήσια 

Διάταξη αναφέρεται επί του αρθμ. 8979/2025) του Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου με Φ.Κ. 82866, τίτλο: «Fate and impact of bioplastics 

in the bioprocesses of anaerobic digestion and composting in the context 

of sustainable waste management_VALOPLAST_Αριθμός Πρότασης: 14943» 

κ Μ. Κορνάρο για την ένταξη του κ. Ρ.Κ. Τόλη στην ερευνητική ομάδα του 

έργου με έγκριση της Επιτροπής Ερευνών χωρίς άλλη διαδικασία, στο 

πλαίσιο εφαρμογής του Ν.4957/2022, άρθρο 243 παρ. 4β όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 101 του Ν. 5094/2024, η 

Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα εγκρίνει την ένταξη του κ. Ρ.Κ. Τόλη στην 

ερευνητική ομάδα του έργου με έγκριση της Επιτροπής Ερευνών χωρίς 

ΑΔΑ: 63ΛΨ469Β7Θ-ΑΨΗ



9 

 

άλλη διαδικασία, στο πλαίσιο  εφαρμογής του Ν.4957/2022, άρθρο 243 

παρ. 4β όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 101 του Ν. 

5094/2024.  

50. Επί του αριθμ. 9018/27.01.2025 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου με  Φ.Κ. 60021, τίτλο: «Ανάπτυξη Συστημάτων 

Επιστημονικής Τεχνοοικονομικής Οργάνωσης Υπηρεσιών», Πρύτανη 

Πανεπιστημίου Πατρών, κ Χρ. Μπούρα για  την ένταξη της κας Α. 

Μαρούντα στην ερευνητική ομάδα του έργου με έγκριση της Επιτροπής 

Ερευνών χωρίς άλλη διαδικασία, στο πλαίσιο εφαρμογής του Ν.4957/2022, 

άρθρο 243 παρ. 4β όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 101 του 

Ν. 5094/2024, η Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα εγκρίνει την ένταξη της κας 

Α. Μαρούντα στην ερευνητική ομάδα του έργου με έγκριση της Επιτροπής 

Ερευνών χωρίς άλλη διαδικασία, στο πλαίσιο εφαρμογής του Ν.4957/2022 , 

άρθρο 243 παρ. 4β όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 101 του 

Ν. 5094/2024.  

51.  Επί του αριθμ. 8936/27.01.2025 εγγράφου στο πλαίσιο της αριθμ. 

90736/29.11.2024 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την υλοποίηση της Πράξης 

με Φ.Κ. 83691, με κωδ. ΟΠΣ 6017361 και με τίτλο «Απόκτηση Ακαδημαϊκής Διδακτικής 

Εμπειρίας, στο Πανεπιστήμιο Πατρών για το ακ. έτος 2024-2025», που 

συγχρηματοδοτείται από Ευρωπαϊκούς (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο- Ε.Κ.Τ.) και 

Εθνικούς Πόρους, της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027», με Επιστημονικά Υπεύθυνο τον 

Καθηγητή κ. Διον. Μαντζαβίνο, Αντιπρύτανη Στρατηγικής Διεθνοποίησης και 

Εξωστρέφειας του Παν. Πατρών, η Επιτροπή Ερευνών, λαμβάνοντας υπόψη τα 

αποτελέσματα της διαδικασίας, όπως αυτά προέκυψαν από τα Πρακτικά Αξιολόγησης 

των Γνωστικών Αντικειμένων της αντίστοιχης τριμελούς επιτροπής αξιολόγησης και της 

έγκρισης τους από τη Συνέλευση του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών, αποφασίζει: i. 

Για τη θέση 1 που αφορά στο Γνωστικό Αντικείμενο: Ολοκληρωμένος Σχεδιασμός και 

Διαχείριση Κατασκευαστικών Πληροφοριών (ΒΙΜ), εγκρίνει‐επικυρώνει τα 

αποτελέσματα της διαδικασίας, όπως αυτά προέκυψαν από το αντίστοιχο Πρακτικό 

Αξιολόγησης, σύμφωνα με το Παράρτημα XIV το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του 

παρόντος. ii) Για τη θέση 2 που αφορά στο Γνωστικό Αντικείμενο: Ατμοσφαιρική Ρύπανση 

«Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη α) τα διαλαμβανόμενα στην ως άνω 

Εισηγητική Έκθεση, β)  τον πλήρη φάκελο του του/της υποψηφίου/ας με 

κωδικό 93882/10.12.2024, γ)  τους όρους της Πρόσκλησης Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος, δ)  την υπ’ αριθμ. 2028/2019 απόφαση του Διοικητικού 

Εφετείου Αθηνών (Ακυρωτική Διαδικασία, σκ. 20), ως και τις υπ’ υπ’ 

αριθμ. 3741/2001 και 3741/2001 αποφάσεις του Συμβουλίου της 

Επικρατείας, σύμφωνα με τις οποίες έχει γίνει δεκτό ότι,  του νομοθέτη μη 

διακρίνοντος, η παροχή διδακτικού έργου κατά τη διάρκεια ενός εξαμήνου, 

εκλαμβάνεται ως παρασχεθείσα καθ’ όλη τη διάρκεια αυτού (του χρονικού 

ΑΔΑ: 63ΛΨ469Β7Θ-ΑΨΗ



10 

 

διαστήματος αναφερομένου στη σύμβαση έργου που έχε ι συνάψει), χωρίς 

οι ώρες διδασκαλίας (πλήρες ή μη ωράριο) να επηρεάζουν τη χρονική 

διάρκεια, τα ανωτέρω δε αφορούν και το έργο που έχει συναφθεί με 

συμβάσεις σύμφωνα με το Π.Δ. 407/80, η δε παρασχεθείσα διδασκαλία 

σύμφωνα με το τελευταίο νομοθετικό πλαίσι ο (Π.Δ. 707/80) θεωρείται 

αυτοδύναμο διδακτικό έργο, καθ’ όσον οι διδάσκοντες έχουν της αυτές 

υποχρεώσεις με τα μέλη ΔΕΠ, στις οποίες υπάγεται και το διδακτικό έργο, 

το οποίο εκ του νόμου θεωρείται αυτοδύναμη διδασκαλία (641/2023 

Δ.Εφ.Αθηνών) και ε)  διευκρινιστική απάντηση της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης 

και Έρευνας του Πανεπιστημίου Πατρών όπου αποσαφηνίζεται ότι  το είδος 

απασχόλησης δεν πρέπει να συγχέεται με την παροχή αυτοδύναμου 

διδακτικού έργου, διότι η πλήρης ή μερική απασχόληση αφορά 

αποκλειστικά και μόνον τις ώρες του παρεχόμενου διδακτικού έργου στο 

πλαίσιο του ακαδημαϊκού εξαμήνου,  απορρίπτει  την απόφαση της 

Συνέλευσης του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών, καθ’ όσον προσκρούει στο 

κριτήριο 6 (αποκλεισμού) της Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος.  Ως εκ τούτου, δεν 

κάνει δεκτή και απορρίπτει  την υποψηφιότητα του/της υποψηφίου/ας με αριθμ. πρωτ. 

αίτησης 93882/10.12.2024 και δεν αποδέχεται το Πρακτικό Αξιολόγησης, σύμφωνα με το 

Παράρτημα XIV, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του παρόντος κηρύσσοντας την 

όλη διαδικασία και τη θέση 2 άγονη. Ενστάσεις επί του αποτελέσματος μπορούν να 

υποβληθούν στη Γραμματεία του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών, εντός 5 

ημερολογιακών ημερών από την επόμενη της ημέρας ανάρτησης των αποτελεσμάτων 

αξιολόγησης, από το οικείο Τμήμα. Σε περίπτωση που δεν υπάρξουν ενστάσεις επί του 

αποτελέσματος, τα προσωρινά αποτελέσματα καθίστανται αυτόματα οριστικά.  

52. Η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται επί του αριθμ. 8011/23.01.2025 

απολογισμού που κατέθεσε ο Επιστημονικά Υπεύθυνος της Οριζόντιας 

Δομής με τίτλο: «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΠΕΙΡΑΜΑΤΟΖΩΩΝ - ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΚΕΝΤΡΟΥ 

ΠΕΙΡΑΜΑΤΟΖΩΩΝ» κ. Στ. Ταραβήρας και εγκρίνει τη χρηματοδότηση με το 

ποσό των 40.000,00 ευρώ από το ΦΚ:51625 στο ΦΚ:33930000, σύμφωνα με 

την υπ΄αριθμ. 942/04.12.2024 απόφασή της, (Δράση Α.12 Xρηματοδότηση 

Εργαστηρίου Πειραματοζώων).  

53.    Η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται επί του αριθμ. 

8014/23.01.2025 απολογισμού που κατέθεσε ο Επιστημονικά Υπεύθυνος 

της Οριζόντιας Δομής με τίτλο:  «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΜΙΚΡΟΣΚΟΠΙΑΣ ΚΑΙ  ΜΙΚΡΟΑΝΑΛΥΣΗΣ» κ. Δημ. Σκαρλάτος και ε γκρίνει τη 

χρηματοδότηση με το ποσό των 66.000,00 ευρώ από το ΦΚ:51625 στο 

ΦΚ:1588, σύμφωνα με την υπ΄αριθμ. 942/04.12.2024 απόφασή της, (Δράση 

Α.10. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΜΙΚ ΡΟΣΚΟΠΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΝΑΛΥΣΗΣ).  

54. Η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται επί του  αριθμ. 8017/23.01.2025 

απολογισμού που κατέθεσε ο Επιστημονικά Υπεύθυνος της Οριζόντιας 

ΑΔΑ: 63ΛΨ469Β7Θ-ΑΨΗ



11 

 

Δομής με τίτλο:  «Υπηρεσίες Εσωτερικού Μηχανουργείου» κ. Αλ. 

Κατσαούνης και εγκρίνει τη χρηματοδότηση με το ποσό των 10.000,00 

ευρώ από το ΦΚ:51625 στο ΦΚ:7243, σύμφωνα  με την υπ΄αριθμ. 

942/04.12.2024 απόφασή της, (Δράση Α.13. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 

ΜΗΧΑΝΟΥΡΓΕΙΟΥ).  

55. Η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται επί του αριθμ. 8029/23.01.2025 

απολογισμού που κατέθεσε η Επιστημονικά Υπεύθυνη της Οριζόντιας 

Δομής με τίτλο:  «ΥΠΟΔΟΜΗ - ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ (ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΥΠΟΔΟΜΗ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ, ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΩΝ ΚΑΙ 

ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ)» κα Χρ. -Κασ. Καραπαναγιώτη και εγκρίνει τη 

χρηματοδότηση με το ποσό των 35.000,00 ευρώ από το ΦΚ:51625 στο 

ΦΚ:7207, σύμφωνα με την υπ΄αριθμ. 942/04.12.202 4 απόφασή της,  (Δράση 

Β.06. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΔΡΑΣΕΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ).  

56. Η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται επί του αριθμ. 9070/27.01.2025 

απολογισμού που κατέθεσε ο Επιστημονικά Υπεύθ υνος της Οριζόντιας 

Δομής με τίτλο:  «ΚΕΝΤΡΟ ΕΝΟΡΓΑΝΗΣ ΑΝΑΛΥΣΗΣ» κα Χρ.-Κασ. 

Καραπαναγιώτη και εγκρίνει τη χρηματοδότηση με το ποσό των 30.000,00 

ευρώ από το ΦΚ:51625 στο ΦΚ:7207, σύμφωνα με την υπ΄αριθμ. 

942/04.12.2024 απόφασή της, (Δράση A.11. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΕΝΟΡΓΑΝΗΣ ΑΝΑΛΥΣΗΣ).  

57.  Επί του αριθμ. 8869/27.01.2025 εγγράφου σχετικά με την Τελική 

ΑΥΙΜ_6η Τροποποίηση Απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα του Υποέργου 

(08) «Δημιουργία και λειτουργία ερευνητικής υποδομής για το γενετικό 

χαρακτηρισμό και ταυτοποίηση αρωματικών και φαρμακευτικών φυτών» 

από το Τμήμα Γεωπονίας του Πανεπιστημίου Πατρών της Πράξης 

“Αναβάθμιση του φυτικού πλούτου (PlantUp)” με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 

5002803, στο πλαίσιο του έργου με Φ.Κ. 80887 και τ ίτλο: «"Δημιουργία και 

λειτουργία ερευνητικής υποδομής για το γενετικό χαρακτηρισμό και 

ταυτοποίηση αρωματικών και φαρμακευτικών φυτών" της πράξης 

"Αναβάθμιση του φυτικού πλούτου (PlantUp)"Υποέργο 8» με Επιστημονικά 

Υπεύθυνο τον κ Β. Παπασωτηρόπουλο, η Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας 

υπόψη: α.  την αριθμ.5553/1679/Α2/31 -10-2017 Απόφαση Ένταξης της 

Πράξης με τίτλο «Αναβάθμιση Φυτικού Πλούτου (Plantup)» και MIS 

5002803 στο Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

2014 -  2020», β. την αριθ.  15/06-10-2016 σχετική Απόφαση της Επιτροπής 

Ερευνών (ορισμός Ε/Υ Υποέργου 01 & ορισμός Επιτροπής Παραλαβής), γ.  

την αριθ. 01/18-01-2018 (Θέμα 8) Απόφαση της Επιτροπής Ερευνών για 

έγκριση Απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα του Υποέργου (8), δ.  την αριθ. 

3046/Β1/604/ 30.05.2018 Τροποποίηση της Απόφασης έντ αξης της Πράξης 

«Αναβάθμιση του φυτικού πλούτου (PlantUp)» με Κω δικό ΟΠΣ 5002803 

στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα 

ΑΔΑ: 63ΛΨ469Β7Θ-ΑΨΗ



12 

 

και Καινοτομία 2014-2020», ε. την αριθ. 24/03-12-2018 (Θέμα 26) 

Απόφαση της Επιτροπής Ερευνών για έγκριση της 1ης τροποποίησης της 

Απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα του Υποέρ γου (8), στ. την από 

16/09/2019 Απόφαση της 627ης Συνεδρίασης της Επιτροπής Ερευνών του 

Παν. Πατρών κατά την οποία εγκρίθηκε η δεύτερη (2η) τροποποίηση της 

Απόφασης Υλοποίησης Υποέργου με ίδια  μέσα, ζ.  την από 11/05/2020 

Απόφαση της 686ης Συνεδρίασης της Ε πιτροπής Ερευνών του Παν. Πατρών 

κατά την οποία εγκρίθηκε η τρίτη (3η) τροποποίηση της Απόφασης 

Υλοποίησης Υποέργου με ίδια μέσα, η.  την από 01/12/2020 Απόφαση της 

738ης Συνεδρίασης της Επιτροπής Ερευνών του Παν. Πατρών κατά την 

οποία εγκρίθηκε η τέταρτη (4η) τροποποίηση της Απόφασης Υλοποίησης 

Υποέργου με ίδια μέσα, θ. την από 28/07/2021 Απόφαση της 776ης 

Συνεδρίασης της Επιτροπής Ερευνών του Παν. Πατρών κατά την οποία 

εγκρίθηκε η παρούσα (5η)  τροποποίηση της Απόφασης Υλοποίησης 

Υποέργου με ίδια μέσα, ι.  την από 29/01/2025 Απόφαση της 950ης 

Συνεδρίασης της Επιτροπής Ερευνών του Παν. Πατρών κατά την οποία 

εγκρίθηκε η παρούσα (6η) τροποποίηση της Απόφασης Υλοποίησης 

Υποέργου με ίδια μέσα, ομόφωνα εγκρίνει:  α. την τελική τροποποίηση της 

υλοποίησης με ίδια μέσα του Υποέργου (08) με τίτλο «Δημιουργία και 

λειτουργία ερευνητικής υποδομής για το γενετικό χαρακτηρισμό και 

ταυτοποίηση αρωματικών και φαρμακευτικών φυτών “Αναβάθμιση του 

φυτικού πλούτου (PlantUp)”με κωδικό ΟΠΣ 5002803 από το Τμήμα 

Γεωπονίας του Πανεπιστημίου Πατρών, β. την εν συνεχεία αποστολή της 

συνοδευόμενη από το σύνολο των απαιτούμενων εγγράφων στην Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης του ανωτέρω Επιχειρησιακού Προγράμματος και γ. 

την υποβολή του Τεχνικού Δελτίου Υποέργου (Τ.Δ.Υ.) στο ΟΠΣ.  

58.   Επί του αριθμ. 8870/27.01.2025 εγγράφου σχετικά με Τελική ΑΥΙΜ_ 

8η Τροποποίηση Απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα του Υποέργου (7) 

«Συλλογή, αναγνώριση, αποθήκευση και ex s itu καλλιέργεια στον Βοτανικό 

Κήπο αυτοφυών αρωματικών και φαρμακευτικών φυτών» της Πράξης 

«Αναβάθμιση του φυτικού πλούτου-PlantUp»  με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 

5002803, στο πλαίσιο του έργου με Φ.Κ. 80309 και τίτλο: ««Συλλογή, 

αναγνώριση, αποθήκευση και ex situ καλλιέργεια στον Βοτανικό Κήπο 

αυτοφυών αρωματικών και φαρμακευτικών φυτών» της Πράξης 

«Αναβάθμιση του φυτικού πλούτου-PlantUp»  με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 

5002803 Υποέργο 7» με Επιστημονικά Υπεύθυνο το κ Γ. Ιατρού, η Επιτροπή 

Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη: α. την αριθμ. 5553/1679/Α2 -31/10/2017  

Απόφαση Ένταξης της Πράξης με τίτλο «Συλλογή, αναγνώριση, αποθήκευση 

και ex s itu καλλιέργεια στον Βοτανικό Κήπο αυτοφυών αρωματικών και 

φαρμακευτικών φυτών» και MIS 5002803 της Πράξης «Αναβάθμιση του 

φυτικού πλούτου-PlantUp»  στο Ε.Π. «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 

ΑΔΑ: 63ΛΨ469Β7Θ-ΑΨΗ



13 

 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ», β. την αριθμ. 479/03 -10-2016 

σχετική Απόφαση της Επιτροπής Ερευνών του Πανεπιστημίου Πατρών για 

τον ορισμό του Υπευθύνου Υποέργου, γ. την από 30/8/2018 απόφαση της 

Αριθ.  561 Συνεδρίασης της Επιτροπής Ερευνών του Πανεπιστημίου Πατρών  

κατά την οποία έγινε αποδεκτή η 1η τροποποίηση απόφασης υλοποίη σης 

με ιδία μέσα, δ.  την από 01/08/2019 απόφαση της Αριθ. 620ης 

Συνεδρίασης της Επιτροπής Ερευνών του Πανεπιστημίου Πατρών κατά την 

οποία έγινε αποδεκτή η 2η τροποποίηση απόφασης υλοποίησης με ιδία 

μέσα, ε. την από 04/05/2020 απόφαση της Αριθ. 684ης Συνεδρ ίασης της 

Επιτροπής Ερευνών του Πανεπιστημίου Πατρών κατά την οποία έγινε 

αποδεκτή η 3η τροποποίηση απόφασης υλοποίησης με ιδία μέσα, στ. την 

από 29/10/2020 απόφαση της Αριθ. 729ης Συνεδρίασης  της Επιτροπής 

Ερευνών του Πανεπιστημίου Πατρών κατά την οποία έ γινε αποδεκτή η 4η 

τροποποίηση απόφασης υλοποίησης με ιδία μέσα, ζ . την από 21/04/2021 

απόφαση της Αριθ. 763ης Συνεδρίασης της Επιτροπής Ερευνών του 

Πανεπιστημίου Πατρών κατά την οποία έγινε αποδεκτή η 5η τροποποίηση 

απόφασης υλοποίησης με ιδία μέσα, η. τη ν από 26/10/2021 απόφαση της 

Αριθ. 763ης Συνεδρίασης της Επιτροπής Ερευνών του Πανεπιστημίου 

Πατρών κατά την οποία έγινε αποδεκτή η 6η τροποποίηση απόφασης 

υλοποίησης με ιδία μέσα, θ. την από 02/11/2021 απόφαση της Αριθ. 788ης 

Συνεδρίασης της Επιτροπής Ερε υνών του Πανεπιστημίου Πατρών κατά την 

οποία έγινε αποδεκτή η παρούσα 7η τροποποίηση απόφασης υλοποίησης 

με ιδία μέσα, ι .  την από 29/01/2025 απόφαση της Αριθ. 950ης 

Συνεδρίασης της Επιτροπής Ερευνών του Πανεπιστημίου Πατρών κατά την 

οποία έγινε αποδεκτή η παρούσα 8η τροποποίηση απόφασης υλοποίησης 

με ιδία μέσα, ομόφωνα εγκρίνει:  α. την τελική υλοποίηση με ίδια μέσα του 

Υποέργου (7) «Συλλογή, αναγνώριση, αποθήκευση και ex situ καλλιέργεια 

στον Βοτανικό Κήπο αυτοφυών αρωματικών και φαρμακευτικών φυτών» 

της Πράξης «Αναβάθμιση του φυτικού πλούτου-PlantUp»  με κωδικό ΟΠΣ 

5002803 από το Πανεπιστήμιο Πατρών, β.  την εν συνεχεία αποστολή της 

συνοδευόμενη από το σύνολο των απαιτούμενων εγγράφων στην Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης του ανωτέρω Επιχειρησιακού Προγράμματος κ αι γ. 

την υποβολή του Τεχνικού Δελτίου Υποέργου (Τ.Δ.Υ.) στο ΟΠΣ.  

59.   Επί του αριθ. 7784/23.01.2025 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου κ Μ. Λεοτσινίδη με Φ.Κ. 83791 και τίτλο: «Διερ εύνηση 

υγειονομικών επιπτώσεων από την ανθρώπινη χρήση των ιαματ ικών φυσικών 

πόρων της Ελλάδας» σχετικά με την αλλαγή του φορέα χρηματοδότησης του 

έργου, η Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα εγκρίνει την αλλαγή του φορέα 

χρηματοδότησης από ΣΚΟΥΡΤΑΝΙΩΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΙΧΑΗΛ (αρ. πρωτ. 

σύμβασης 116188/2024) σε 9 QUEENS ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑ ΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

βάσει τροποποίησης σύμβασης.  

ΑΔΑ: 63ΛΨ469Β7Θ-ΑΨΗ



14 

 

60.    Επί του αριθμ. 8026/23.01.2025 εισηγητικού εγγράφου του 

Τμήματος Διαχείρισης Έργων (Μονάδα Σχεδιασμού), σχετικά με την αλλαγή 

του φορέα χρηματοδότησης του έργου με Φ.Κ. 81426, με τίτλο: «Έσοδα 

από Χορηγίες Τραπεζών και Ιδιωτών για Υποτροφίες Αριστείας»  και 

Επιστημονικά Υπεύθυνο τον, Πρύτανη Πανεπιστημίου Πατρών, κ Χρ. 

Μπούρα, η Επιτροπή Ερευνών λαμβάνοντας υπόψη α. το από 08/01/2025 

ηλεκτρονικό μήνυμα της εταιρείας GRECA LTD, αναφορικά με την αποδοχή 

χορηγίας, ποσού 2.000 €, προς το Πανεπιστήμιο Πατρών για την απονομή 

αριστευσάντων πτυχιούχων του Ιδρύματος, β. την αριθμ. 3612/10.01.2025 

αποδοχή διαχείρισης πρόσθετου ποσού που εγκρίθηκε στην αριθμ.  

948/16.01.2025 Συνεδρίαση της Επιτροπής Ερευνών και  γ. το  από  

16/01/2025 ηλεκτρονικό μήνυμα της εταιρείας GRECA LTD για αλλαγή του 

Φορέα Χρηματοδότησης με επωνυμία ΔΙΑΣΠΟΡΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ,  

ομόφωνα εγκρίνει την αλλαγή του φορέα χρηματοδότησης από GRECA 

TRANSPORT LTD σε ΔΙΑΣΠΟΡΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι Κ Ε  

61.   Επί του αριθμ. 6770/20.01.2025 ε ισηγητικού εγγράφου της 

Επιστημονικά Υπεύθυνης του έργου με Φ.Κ. 82428 και τίτλο:  «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΜΕΔΙΚΟΣ: Μοριακοί μηχανισμοί στην πρόοδο του πολλαπλού μυελώματος. 

(MOLMYEL)» κας Β.  Λαμπροπούλου σχετικά με την παράταση της 

ημερομηνίας λήξης του ως άνω έργου, η  Επιτροπή Ερευνών ομόφωνα 

εγκρίνει την χρονική παράταση του έργου με Φ.Κ. 82428 έως 6 μήνες, ήτοι 

έως 19.07.2025, για την ολοκλήρωση του φυσικού και οικονομικού 

αντικειμένου του ως άνω έργου. 

62.  Επί του αριθμ. 7161/21.01.2025 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου με Φ.Κ. 82347 κ. Γ . Χρυσολούρη σχετικά με την κατ' 

εξαίρεση απευθείας ανάθεση σε αξιολογητ ές, η Επιτροπή Ερευνών 

ομόφωνα εγκρίνει την κατ’ εξαίρεση απ΄ ευθείας ανά θεση στους κάτωθι 

αξιολογητές, καθώς η αναγκαιότητα των αξιολογη τών προβλέπεται στο 

Grant Agreement του έργου και το κόστος δαπάνης τους, συνολικού ύψους  

3.200,00 ευρώ έχει προβλεφθεί στην κατηγορία other direct  costs του 

έργου. Ακολουθεί ο Πίνακας Αξιολογητών που έχουν επιλεγεί:  

 

ΑΔΑ: 63ΛΨ469Β7Θ-ΑΨΗ



15 

 

63. Η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται επί τ ης αριθμ. 7329/22.01.2025  

Έγκρισης των αποτελεσμάτων της τελικής έκθεσης επαλήθευσης – ελέγχου 

δαπανών του έργου μετά από ένσταση με κωδικό Τ6ΥΒΠ-00012 της Δράσης 

‘‘Ειδικές Δράσεις  «ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» -  «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» -  

«ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤ ΙΣΜΟ», στο πλαίσιο του έργου με Φ.Κ. 

81075 με τίτλο: «Γονιδιωματική Μελέτη του κρανιού (Argyrosomus regius) 

με σκοπό την χαρτογράφηση γονιδιακών τόπων ποσοτικών ιδοτήτων και 

την έναρξη του πρώτου Ευρωπαϊκού προγράμματος γενετικής επιλογής,  

MeagreGen, Τ6ΥΒΠ -  00012, MIS 5048537» και Επιστημονικά Υπεύθυνο τον 

κ. Κ. Μπαταργιά.  

64.  Επί του αριθμ. 7337/22.01.2025 αιτήματος της Επιστημονικά 

Υπεύθυνης του έργου με Φ.Κ. 81671, η Επιτροπή Ερευνών αποφασίζ ει να 

συζητήσει το εν λόγω αίτημα στην επόμενη Συνεδρίασή της,  π ροκειμένου 

να συμπεριλαμβάνονται περισσότερες πληροφορίες από την Υπηρεσία.  

65.  Επί του αριθμ. 7353/22.01.2025 αιτήματος της Επιστημονικά 

Υπεύθυνης του έργου με Φ.Κ. 82108, η Επιτροπή Ερευνών αποφασίζει να 

συζητήσει το εν λόγω αίτημα στην επόμενη Συνεδρίασή της,  προκειμένου 

να συμπεριλαμβάνονται περισσότερες πληροφορίες από την Υπηρεσία.  

66.  Επί του αριθμ. 8637/24.01.2025 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου με Φ.Κ. 82155 κ. Γ. Πατρινού, η  Επιτροπή Ερευνών 

ομόφωνα εγκρίνει την ακύρωση για Δημοσιότητα Π ροκήρυξης Θέσεων 

Απασχόλησης Προσωπικού με αρ. Πρωτ. 124327/20 -12-2024, λόγω 

αλλαγής στο σχεδιασμό υλοποίησης του έργου.  

67. Επί του αριθμ. 7721/23.01.2025 αιτήματος έκδοσης Χ.Ε.Π 

(μετακίνηση) ποσού 8.000,00 ευρώ η Επιτροπή Ερευνών ενημερώνεται και 

εγκρίνει ομόφωνα το σχετικό αίτημα στο πλαίσιο του έργου «82073: 

Υποέργο (3) «Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Χημικών 

Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής», της Πράξης «Υποστήριξη δράσεων 

Διεθνοποίησης του Πανεπιστημίου Πατρών», με κωδικό ΟΠΣ (MIS)  

6004794» με Επιστημονικά Υπεύθυνο τον κ. Γ. Κυριακού. Για την 

εκταμίευση του ποσού θα γίνει χρήση του υπ. αριθμ. 

GR************************* τραπεζικού λογαριασμού Υπόλογου.  

68. Επί του αριθμ. 8093/23.01.2025 αιτήματος του Επιστημονικά 

Υπευθύνου του έργου με Φ.Κ. 8162 2 και τίτλο: «Ενίσχυση ΠΜΣ χωρίς 

Δίδακτρα Τμήματος Φυσικής με τίτλο: Εφαρμογές της Φυσικής στην 

Ατμόσφαιρα και την Ηλεκτρονική» κ. Κ.  Ψυχαλινός, η Επιτροπή Ερευνών 

ομόφωνα εγκρίνει την αντικατάστασή του ως Επιστημονικά Υπεύθυνου του 

ανωτέρω έργου από τον κ  Ι .  Κιουτσιούκη λαμβάνοντας υπόψη της και την 

σύμφωνη γνώμη του κ. Ι.  Κιουτσιούκη.  

69. Επί του αριθμ. 8494/24.01.2025 αιτήματος του Επιστημονικά 
Υπευθύνου του έργου με Φ.Κ. 81671 και τίτλο: «Ενίσχυση ΠΜΣ χωρίς 

ΑΔΑ: 63ΛΨ469Β7Θ-ΑΨΗ



16 

 

Δίδακτρα Τμήματος Ιατρικής με τίτλο: "Πρόγραμμα Με ταπτυχιακών 
Σπουδών στις Βιοϊατρικές Επιστήμες" κ. Σ. Ταραβήρα, η Επιτροπή Ερευνών 
ομόφωνα εγκρίνει την αντικατάστασή του ως Επιστημονικά Υπεύθυνου του 
ανωτέρω έργου από την κα Αθ. Μουζάκη λαμ βάνοντας υπόψη της και την 
σύμφωνη γνώμη της κας Αθ. Μουζάκη.  

 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 

Ο Πρόεδρος  
της Επιτροπής Ερευνών 

 
 
 

Καθηγητής  
Χρήστος Ι.  Μπούρας  

Πρύτανης Πανεπιστημίου Πατρών 
 
 

ΑΔΑ: 63ΛΨ469Β7Θ-ΑΨΗ


		2025-03-28T10:25:18+0200
	Athens




